
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 29/01/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 15 gennaio 2015, n. 37
 
Legge regionale 30 settembre 2004, n. 15 e succ. mod. - art. 13 R.R. 1 del 28 gennaio 2008 - art. 17
IPAB Opera Pia “Sacro Cuore per l’infanzia Abbandonata” con sede in Gallipoli (Le). Estinzione.
 
 
Il giorno 15 gennaio 2015, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità, via Gentile n. 52,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE
E LE PARI OPPORTUNITA’
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del DLgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità, tra cui il Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale 25/09/2012 n. 1829, di conferimento dell’incarico di Dirigente
del Servizio politiche di Benessere sociale e Pari Opportunità alla dott.ssa Francesca Zampano;
 
Richiamata la determinazione del Direttore d’Area Amministrazione e Riforma dell’Amministrazione n. 5
del 16/09/2009 di conferimento dell’incarico di direzione Governance e Terzo Settore al dott. Pierluigi
Ruggiero;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’ Ufficio Governance e Terzo Settore, emerge quanto segue:

1



 
PREMESSO CHE
- A mente dell’art. 2 commi 1 e 2 della L. R. 15, le IPAB “in possesso dei requisiti previsti dalla legge per
le rispettive tipologie sono trasformate, fermo restando l’esclusione dei fini di lucro in: 1) Aziende
Pubbliche di Servizi alle Persone; 2) Persone giuridiche di diritto privato; le istituzioni che non possono
essere trasformate in una delle tipologie di cui al comma 1 sono estinte o sono fuse con altre IPAB per
essere trasformate in Azienda”.
- Ai sensi dell’art. 13, comma 2, “la dichiarazione di estinzione è disposta con atto del dirigente del
Settore Servizi Sociali della Regione in conformità della deliberazione della Giunta regionale [...]”;
- Il Commissario Straordinario dell’IPAB di che trattasi, dott. Claudio Sergi, nominato ai sensi dell’art. 45,
comma 2, della L. R. 15 2004 con DPGR Puglia n. 471 del 8 Settembre 2005, trasmetteva, con proprio
atto deliberativo n. del 10 maggio 2008, la proposta di estinzione dell’IPAB Opera Pia “Sacro Cuore per
l’Infanzia Abbandonata” con sede in Gallipoli a cagione della inattività dell’Istituzione oltre che per
l’accertata impossibilità di trasformazione in una delle fattispecie previste dalla vigente normativa
regionale;
- Il Commissario Straordinario, nella medesima deliberazione, attestava l’inesistenza, in capo dell’IPAB,
di rapporti giuridici attivi e/o passivi e che la stessa fosse priva di personale dipendente;
- Sulla base di apposita relazione commissariale del 25.09.2008, fondata su apposita perizia giurata di
stima, si evinceva come l’intero patrimonio dell’IPAB consistesse di n. 4 fondi confinanti siti in agro di
Gallipoli e contraddistinti in catasto al foglio 7, particelle 81 - 123 - 79 - 107 (per un valore di € 48.000)
oltre che di un conto corrente bancario presso il Banco di Napoli, filiale di Gallipoli (con un saldo attivo
per € 39.296,32);
- Nelle tavole fondative dell’IPAB non vi è alcuna indicazione in ordine alla devoluzione dei beni
patrimoniali in caso di estinzione dell’Ente e pertanto sono state esperite le procedure di cui alla L.R.
15/04 e s.m.i.. Da tali procedure emergeva l’opportunità di devolvere il patrimonio all’ASP “Istituto
Immacolata” di Galatina;
- Nessun parere in ordine alla proposta di estinzione assunta dal Commissario veniva prodotto, nel
prescritto termine, dal Comune di Gallipoli ne dal competente Coordinamento Istituzionale dell’Ambito
Territoriale e che pertanto, a mente dell’art. 36, comma 5 L.R. 15/04, essi si intendono favorevolmente
espressi;
- Rilevato che, con DGR Puglia n. 2582, del 11/12/2014, si prendeva atto della proposta di estinzione
dell’IPAB Opera Pia “Sacro Cuore per l’Infanzia Abbandonata” di Gallipoli con contestuale espressione
di parere favorevole;
- Rilevato altresì che, sempre nella richiamata DGR Puglia, n. 2582/14, si deliberava di attribuire
all’Azienda pubblica di Servizi alla Persona “Istituto Immacolata” con sede in Galatina (LE), con vincolo
di destinazione ai servizi sociali, i beni di proprietà dell’IPAB Opera Pia “Sacro Cuore per l’Infanzia
Abbandonata” di Gallipoli di seguito specificati:
- n. 4 fondi confinanti siti in agro di Gallipoli, distinti in catasto al foglio 7, particelle 81 - 123 - 79 - 107;
- conto corrente intestato all’IPAB presso il Banco di Napoli, filiale di Gallipoli;
- Rilevato inoltre che, nella medesima DGR Puglia si autorizzava il Dirigente del Servizio Benessere
delle Persone e Pari Opportunità a disporre l’estinzione dell’IPAB Opera Pia “Sacro Cuore per l’Infanzia
Abbandonata” con sede i Gallipoli in uno con la cancellazione dall’elenco delle IPAB.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento

2



regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata
o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato:
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE
E LE PARI OPPORTUNITA’
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di disporre l’estinzione dell’IPAB Opera Pia “Sacro Cuore per l’Infanzia Abbandonata” con sede in
Gallipoli con contestuale cancellazione dall’elenco regionale delle IPAB;
 
3. di attribuire all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Istituto Immacolata” con sede in Galatina,
con vincolo di destinazione ai servizi sociali, la proprietà dei beni appartenenti all’IPAB Opera Pia “Sacro
Cuore per l’Infanzia Abbandonata” seguito specificati:
3.1. n. 4 fondi confinanti siti in agro di Gallipoli, distinti in catasto al foglio 7, particelle 81 - 123 - 79 - 107;
3.2 conto corrente intestato all’IPAB presso il Banco di Napoli, filiale di Gallipoli.
 
4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
5. Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia entro sessanta giorni dalla
data di notifica.
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e depositato agli atti del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità, è dichiarato immediatamente esecutivo e sarà:
- pubblicato all’Albo del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
- trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- trasmesso in copia all’Assessore Regionale al Welfare;
- pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- notificato al legale rappresentante dell’ASP “Istituto Immacolata” con sede in Galatina per gli
adempimenti consequenziali.
 
Il presente provvedimento composto da n. 5 facciate è adottato in originale.

3



 
La Dirigente del Servizio
Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità
Dott.ssa Francesca Zampano
 
_________________________

4


